ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KON RẪY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND-NC

V/v tháo gỡ điểm nghẽn trong

triển khai, thực hiện các nội

dung, nhiệm vụ thuộc Đề án

06 trên địa bàn huyện

Kon Rẫy, ngày     tháng     năm 2023

Kính gửi:

- Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị;

- Công an huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1817/UBND-NC, ngày 16/6/2023 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc tháo gỡ điểm nghẽn trong triển khai, thực hiện các nội

dung, nhiệm vụ thuộc Đề án 06 trên địa bàn tỉnh; Ủy ban nhân dân huyện có ý

kiến như sau:

1. Về thể chế: Thủ trưởng các phòng, ban ngành thuộc huyện chủ động

theo dõi việc công bố, cập nhật và công khai thủ tục hành chính (TTHC) của

tỉnh trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về TTHC để kịp thời niêm yết, công khai

TTHC; đồng thời, hoàn thành việc tái cấu trúc, quy trình nghiệp vụ các TTHC

thuộc thẩm quyền giải quyết và kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, đơn giản

hóa các TTHC, giấy tờ có liên quan; hoàn thành trước ngày 25/8/2023.

2. Về hạ tầng công nghệ thông tin: Các cơ quan, đơn vị, địa phương

theo chức năng, nhiệm vụ được giao tiếp tục rà soát, đánh giá tổng thể hạ tầng

công nghệ thông tin, hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu, an toàn, an ninh thông

tin theo hướng dẫn tại Công văn số 1552/BTTTT-THH ngày 26/4/2022 của Bộ

Thông tin và Truyền thông để kịp thời bổ sung, trang bị các thiết bị đầu, cuối

cần thiết hoặc đề xuất đầu tư các hạng mục theo hướng dẫn của Bộ tại văn bản

trên; hoàn thành trong tháng 6 năm 2023. Giao Phòng VH-TT chủ trì, phối

hợp Công an huyện theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tham mưu việc thực hiện.

3. Về dịch vụ công trực tuyến:

- Công an huyện (cơ quan Thường trực Tổ công tác Đề án 06 huyện)

chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND huyện, các cơ quan liên quan

tổng hợp, đánh giá, kiểm tra tình hình triển khai các dịch vụ công thiết yếu

theo Đề án 06 và Quyết định số 422/QĐ-TTg ngày 04/4/2022 của Thủ tướng

Chính phủ.

- Thủ trưởng các phòng, ban ngành và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các

xã, thị trấn chịu trách nhiệm trong việc tập trung chuyển đổi quy trình, thực

hiện TTHC, dịch vụ công từ phương thức truyền thống sang môi trường điện

tử; chuẩn hóa, tái cấu trúc quy trình nghiệp vụ, xây dựng các biểu mẫu điện tử,

phần mềm chuyên dụng, số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC để làm giàu

kho dữ liệu, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp không phải

cung cấp lại các thông tin đã có; hoàn thành trong tháng 9 năm 2023.

2

4. Về dữ liệu: Thủ trưởng các phòng, ban ngành và Chủ tịch Ủy ban

nhân dân các xã, thị trấn chịu trách nhiệm trong việc chỉ đạo, tập trung nguồn

lực đẩy nhanh số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC; thực hiện nghiêm việc

ký số, gửi nhận văn bản và xử lý hồ sơ công việc trên môi trường điện tử tại

các cơ quan, đơn vị, địa phương; đẩy mạnh xây dựng, cập nhật, kết nối, liên

thông các nền tảng số, Cơ sở dữ liệu quốc gia, Cơ sở dữ liệu chuyên ngành

đồng bộ, thực chất, hiệu quả bảo đảm khắc phục tình trạng “manh mún”, “cát
cứ thông tin”, “chia cắt” và “co cụm dữ liệu”.

5. Về nguồn lực: Phòng Nội vụ huyện chủ trì, phối hợp với các cơ

quan, đơn vị, địa phương rà soát nhu cầu đào tạo cụ thể về kỹ năng  sử dụng

công nghệ thông tin và chuyên môn, nghiệp vụ của cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động để xây dựng kế hoạch đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng nhằm

nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ gắn với yêu cầu chuyển đổi số đảm

bảo chất lượng, hiệu quả theo hướng dẫn của cấp trên.

6. Tổ chức thực hiện:

- Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban ngành và địa phương nghiêm túc

triển khai thực hiện; định kỳ báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện tiến độ,

kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao (qua Công an huyện), kết hợp

với báo cáo định kỳ Đề án 06 hàng tháng, 06 tháng, 01 năm trước ngày 12.

- Công an huyện (cơ quan Thường trực Tổ công tác Đề án 06 huyện)
theo dõi, tổng hợp báo cáo hàng tháng, 06 tháng, 01 năm kết quả thực hiện

nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị, địa phương; kịp thời phối hợp với các

phòng, ban ngành và địa phương xử lý các vướng mắc, khó khăn hoặc đề xuất

Ủy ban nhân dân huyện, Tổ công tác Đề án 06 huyện xem xét, quyết định; định

kỳ tổng hợp, báo cáo Tổ Công tác triển khai Đề án 06 tỉnh, Thường trực Huyện

ủy, Ủy ban nhân dân huyện kết quả thực hiện trên địa bàn huyện theo quy định.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các phòng, ban ngành và địa phương

nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Tổ Công tác triển khai Đề án 06 tỉnh (b/c);

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND huyện;

- Lãnh đạo VP;

- Lưu VT, CAH.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Thị Hồng Thu

		2023-06-28T08:01:39+0700

		2023-06-28T14:42:07+0700

		2023-06-28T14:42:07+0700

		2023-06-28T14:42:07+0700

		2023-06-28T14:42:07+0700